
科目 当 年 度 前 年 度 増 減
Ⅰ 資産の部
  1. 流動資産
      現金預金 60,990,157 57,737,251 3,252,906 
      未収事業収益 10,616,545 21,172,482 △ 10,555,937 
      前払金 1,492,228 1,354,747 137,481 
     流動資産合計 73,098,930 80,264,480 △ 7,165,550 
  2. 固定資産
    (1)特定資産
        退職給付引当資産 6,791,500 6,369,375 422,125 
        減価償却引当資産 21,188,092 18,653,169 2,534,923 
        危機管理対策特定資産 25,000,000 25,000,000 0 
        御殿場登記所備付地図
        作成作業(第2工区)準
        備資金

0 16,561,502 △ 16,561,502 

        浜松法務局地図作成
        事業準備資金

28,175,295 0 28,175,295 

        GNSS測量機取得積立
        資金

14,500,000 12,500,000 2,000,000 

      特定資産合計 95,654,887 79,084,046 16,570,841 
    (2)その他固定資産
        什器備品 4,719,517 4,575,554 143,963 
        ソフトウェア 1,367,630 1,965,167 △ 597,537 
        電話加入権 40,950 40,950 0 
        敷金 1,169,000 1,169,000 0 
        保証金 205,000 205,000 0 
      その他固定資産合計 7,502,097 7,955,671 △ 453,574 
     固定資産合計 103,156,984 87,039,717 16,117,267 
   資産合計 176,255,914 167,304,197 8,951,717 
Ⅱ 負債の部
  1. 流動負債
      業務未払金 18,019,428 20,844,487 △ 2,825,059 
      未払金 934,985 1,563,452 △ 628,467 
      未払消費税等 3,254,600 4,216,500 △ 961,900 
      前受金 292,000 210,000 82,000 
      預り金 7,864,397 7,195,172 669,225 
     流動負債合計 30,365,410 34,029,611 △ 3,664,201 
  2. 固定負債
      退職給付引当金 6,791,500 6,369,375 422,125 
     固定負債合計 6,791,500 6,369,375 422,125 
   負債合計 37,156,910 40,398,986 △ 3,242,076 
Ⅲ 正味財産の部
  1. 一般正味財産 139,099,004 126,905,211 12,193,793 
     (うち特定資産への充当額) (88,863,387) (72,714,671) 16,148,716 
   正味財産合計 139,099,004 126,905,211 12,193,793 
   負債及び正味財産合計 176,255,914 167,304,197 8,951,717 

貸借対照表
令和7年6月30日現在

(単位：円)



(単位：円)

Ⅰ 一般正味財産増減の部
  1. 経常増減の部
    (1)経常収益
        特定資産運用益 12,505 909 11,596 
          特定資産受取利息 12,505 909 11,596 
        受取入会金 980,000 700,000 280,000 
          受取入会金 980,000 700,000 280,000 
        受取会費 7,956,000 8,166,000 △ 210,000 
          受取定額会費 7,956,000 8,166,000 △ 210,000 
        事業収益 866,639,842 890,988,328 △ 24,348,486 
          嘱託登記事業収益 866,639,842 890,988,328 △ 24,348,486 
        雑収益 109,718 62,016 47,702 
          受取利息 1,046 16 1,030 
          雑収益 108,672 62,000 46,672 
        経常収益計 875,698,065 899,917,253 △ 24,219,188 
    (2)経常費用
        事業費 836,382,177 861,497,283 △ 25,115,106 
          業務処理費 781,586,436 812,515,512 △ 30,929,076 
          役員報酬 4,076,000 4,242,480 △ 166,480 
          給料手当 29,019,999 25,007,988 4,012,011 
          退職給付費用 136,388 194,419 △ 58,031 
          福利厚生費 3,278,491 2,680,059 598,432 
          旅費交通費 1,288,130 1,134,015 154,115 
          通信運搬費 460,098 465,399 △ 5,301 
          減価償却費 2,220,995 2,170,411 50,584 
          消耗品費 2,219,755 3,778,953 △ 1,559,198 
          印刷製本費 0 52,556 △ 52,556 
          賃借料 1,551,208 1,960,400 △ 409,192 
          保険料 451,550 433,030 18,520 
　　　　　諸謝金 0 44,548 △ 44,548 
          租税公課 8,234,810 6,575,960 1,658,850 
          研修費 258,643 112,689 145,954 
          図書費 23,490 0 23,490 
          啓発費 1,521,937 114,400 1,407,537 
          雑費 54,247 14,464 39,783 
        管理費 27,122,095 30,150,936 △ 3,028,841 
          役員報酬 3,898,000 4,473,570 △ 575,570 
          給料手当 5,870,375 6,935,509 △ 1,065,134 
          退職給付費用 285,737 315,250 △ 29,513 
          福利厚生費 1,676,619 1,836,236 △ 159,617 
          会議費 2,465,734 1,753,694 712,040 
          旅費交通費 1,738,572 2,132,180 △ 393,608 
          通信運搬費 874,129 937,029 △ 62,900 
          減価償却費 289,579 414,951 △ 125,372 
          消耗品費 681,447 1,118,203 △ 436,756 
          修繕費 0 1,540 △ 1,540 
          印刷製本費 204,633 832,315 △ 627,682 
          光熱水料費 670,761 576,978 93,783 
          賃借料 3,160,113 3,154,865 5,248 
          保険料 310,200 284,610 25,590 

当年度

正味財産増減計算書
令和6年7月1日から令和7年6月30日

科目 前年度 増減



当年度科目 前年度 増減

　　　　　租税公課 164,400 162,500 1,900 
          諸謝金 1,812,227 1,443,269 368,958 
          支払負担金 1,940,000 1,883,000 57,000 
          接待交際費 217,974 555,715 △ 337,741 
          支払利息 92,628 154,675 △ 62,047 
          雑費 768,967 1,184,847 △ 415,880 
        経常費用計 863,504,272 891,648,219 △ 28,143,947 
     当期経常増減額 12,193,793 8,269,034 3,924,759 
  2. 経常外増減の部
    (1)経常外収益
       経常外収益計 0 0 0 
    (2)経常外費用
　　　　固定資産除却損 0 2 △ 2 
       経常外費用計 0 2 △ 2 
     当期経常外増減額 0 △ 2 2 
     当期一般正味財産増減額 12,193,793 8,269,032 3,924,761 
     一般正味財産期首残高 126,905,211 118,636,179 8,269,032 
     一般正味財産期末残高 139,099,004 126,905,211 12,193,793 
Ⅱ 正味財産期末残高 139,099,004 126,905,211 12,193,793 



(単位：円)
公益目的
事業会計
公共嘱託
登記事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部
  1. 経常増減の部
    (1)経常収益
        特定資産運用益
          特定資産受取利息 12,505 12,505 
        受取入会金
          受取入会金 980,000 980,000 
        受取会費
          受取定額会費 7,956,000 7,956,000 
        事業収益
          嘱託登記事業収益 848,575,970 18,063,872 866,639,842 
        雑収益
          受取利息 1,046 1,046 
          雑収益 108,672 108,672 
       経常収益計 848,575,970 0 27,122,095 0 875,698,065 
    (2)経常費用
        事業費
          業務処理費 781,586,436 781,586,436 
          役員報酬 4,076,000 4,076,000 
          給料手当 29,019,999 29,019,999 
          退職給付費用 136,388 136,388 
          福利厚生費 3,278,491 3,278,491 
          旅費交通費 1,288,130 1,288,130 
          通信運搬費 460,098 460,098 
          減価償却費 2,220,995 2,220,995 
          消耗品費 2,219,755 2,219,755 
          賃借料 1,551,208 1,551,208 
          保険料 451,550 451,550 
          租税公課 8,234,810 8,234,810 
          研修費 258,643 258,643 
　　　　　図書費 23,490 23,490 
          啓発費 1,521,937 1,521,937 
          雑費 54,247 54,247 
        管理費
          役員報酬 3,898,000 3,898,000 
          給料手当 5,870,375 5,870,375 
          退職給付費用 285,737 285,737 
          福利厚生費 1,676,619 1,676,619 
          会議費 2,465,734 2,465,734 
          旅費交通費 1,738,572 1,738,572 
          通信運搬費 874,129 874,129 
          減価償却費 289,579 289,579 
          消耗品費 681,447 681,447 
          印刷製本費 204,633 204,633 
          光熱水料費 670,761 670,761 
          賃借料 3,160,113 3,160,113 
          保険料 310,200 310,200 
　　　　　租税公課 164,400 164,400 

科目
収益事業
等会計

法人会計
内部取引
消去

合計

正味財産増減計算書内訳表
令和6年7月1日から令和7年6月30日



(単位：円)
公益目的
事業会計
公共嘱託
登記事業

科目
収益事業
等会計

法人会計
内部取引
消去

合計

          諸謝金 1,812,227 1,812,227 
          支払負担金 1,940,000 1,940,000 
          接待交際費 217,974 217,974 
          支払利息 92,628 92,628 
          雑費 768,967 768,967 
       経常費用計 836,382,177 0 27,122,095 0 863,504,272 
     当期経常増減額 12,193,793 0 0 0 12,193,793 
  2. 経常外増減の部
    (1)経常外収益
       経常外収益計 0 0 0 0 0 
    (2)経常外費用
       経常外費用計 0 0 0 0 0 
     当期経常外増減額 0 0 0 0 0 
     他会計振替額 0 
     当期一般正味財産増減額 12,193,793 0 0 0 12,193,793 
     一般正味財産期首残高 53,816,196 0 73,089,015 0 126,905,211 
     一般正味財産期末残高 66,009,989 0 73,089,015 0 139,099,004 
Ⅱ 正味財産期末残高 66,009,989 0 73,089,015 0 139,099,004 



(単位：円)
区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産
退職給付引当
資産

6,369,375   422,125    -           6,791,500   

減価償却引当
資産

18,653,169  2,534,923  -           21,188,092  

危機管理対策
特定資産

25,000,000  -          -           25,000,000  

御殿場登記所
備付地図作成
作業(第2工区)
準備資金

16,561,502  -          16,561,502  -           

浜松登記所備
付地図作成事
業準備資金

-           28,175,295 -           28,175,295  

GNSS測量機取
得積立資金

12,500,000  2,000,000  -           14,500,000  

特定資産計 79,084,046  33,132,343 16,561,502  95,654,887  

(単位：円)

目的使用 その他
退職給付
引当金

6,369,375     422,125     -          -           6,791,500   

合計 6,369,375     422,125     -          -           6,791,500   

期末残高科目 期首残高 当期増加額

附属明細書

2. 引当金の明細

1. 特定資産の明細

当期減少額



(単位：円)
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
退職給付引当資産 6,369,375   422,125     -           6,791,500   
減価償却引当資産 18,653,169  2,534,923   -           21,188,092  
危機管理対策特定
資産

25,000,000  -           -           25,000,000  

御殿場登記所備付
地図作成作業(第2
工区)準備資金

16,561,502  -           16,561,502  -           

浜松法務局地図作
成事業準備資金

-           28,175,295  -           28,175,295  

GNSS測量機取得積
立資金

12,500,000  2,000,000   -           14,500,000  

合計 79,084,046  33,132,343  16,561,502  95,654,887  

(単位：円)

科目 当期末残高
(うち指定正味
 財産からの充
 当額)

(うち一般正味
 財産からの充
 当額)

(うち負債に
 対応する額)

特定資産
退職給付引当資産 6,791,500   -           -           (6,791,500)
減価償却引当資産 21,188,092  -           (21,188,092) -           
危機管理対策特定
資産

25,000,000  -           (25,000,000) -           

浜松法務局地図作
成事業準備資金

28,175,295  -           (28,175,295) -           

GNSS測量機取得積
立資金

14,500,000  -           (14,500,000) -           

合 計 95,654,887  -           (88,863,387) (6,791,500)

(単位：円)
科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 13,551,980  8,832,463   4,719,517   
ソフトウェア 13,711,113  12,343,483  1,367,630   

合 計 27,263,093  21,175,946  6,087,147   

財務諸表に対する注記

1. 当協会の財務諸表は「公益法人会計基準」(平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会)
  に基づき作成しております。

2. 重要な会計方針
   (1)固定資産の減価償却について
      什器備品及びソフトウェア……定額法による減価償却を実施している。

4. 特定資産の財源等の内訳
   特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高
   固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は次のとおりである。

   (2)引当金の計上基準について
      退職給付引当金……期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
   (3)消費税の処理方法について
      税込経理方式により経理している。

3. 特定資産の増減額及びその残高
   特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。



(単位:円)
場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産) 現金 手許保管 運営資金として 210,530 
預金 普通預金

静岡銀行県庁支店
運営資金として

49,999,474 

静岡銀行本店営業部 運営資金として 0 
清水銀行東静岡支店 運営資金として 1,599,715 
ゆうちょ銀行県庁支
店

運営資金として
1,608,842 

ゆうちょ銀行名古屋
支店

運営資金として
7,571,596 

未収事業収益 公共嘱託登記事業に
かかる受取報酬であ
る

10,616,545 

前払金 概算雇用保険料 職員雇用のための労
働保険料である

132,028 

社員 法務局業務諸費用で
ある

1,360,200 

73,098,930 
(固定資産)
特定資産

退職給付引当
資産

定期預金
静岡銀行県庁支店

職員2名の退職金の支
払に備えるための積
立資産である

6,791,500 

減価償却引当
資産

定期預金
静岡銀行県庁支店

什器備品及びソフト
ウェアの減価償却分
の引当資産である

21,188,092 

危機管理対策
特定資産

定期預金
静岡銀行県庁支店

将来の災害に備え、
緊急活動資金に備え
るための積立資産で
ある

25,000,000 

浜松法務局
地図作成事業
準備資金

普通預金
静岡銀行県庁支店

浜松法務局地図作成
事業に備えるための
資金である

28,175,295 

GNSS測量機
取得積立資金

普通預金
静岡銀行県庁支店

公益事業の用に供す
るGNSS測量機取得の
ための資金である

14,500,000 

その他固定
資産

什器備品
測量機器･タブレット
PC他

公益目的保有財産で
あり公共嘱託登記事
業に使用している機
器である

2,520,624 

複合機・プリンター
他

会務管理で使用して
いる事務機器である

2,198,893 

ソフトウェア 地図ソフト等

公益目的保有財産で
あり公共嘱託登記事
業に使用しているも
のである

1,166,551 

マイナンバー管理シ
ステム他

会務管理のために使
用しているものであ
る

201,079 

電話加入権 NTT西日本 40,950 

敷金 土地家屋調査士会館
事務所賃借のための
敷金

945,000 

西部事業所 同上 210,000 

令和7年6月30日現在

流動資産合計

貸借対照表科目

財産目録



場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

駐車場
駐車場賃借のための
敷金

14,000 

保証金 中央防犯
事務所防犯管理のた
めのものである

25,000 

ETCパーソナルカード
事務局

ETCシステムに係る保
証金である

180,000 

103,156,984 
176,255,914 

(流動負債)
業務未払金

公共嘱託登記事業に
かかるものである

18,019,428 

未払金 オプトシステム他
各事業にかかる管理
費・事業費の未払分
である

934,985 

未払消費税等 静岡税務署 3,254,600 

前受金 社員

令和7年7月入会の社
員より受領した入会
金及び令和7年度分の
定額会費である

292,000 

預り金 源泉所得税

公共嘱託登記事業の
報酬にかかるもの及
び理事・職員等に対
する給与等に係るも
のである

7,665,271 

住民税
職員等に対する給与
等に係るものである

25,200 

社会保険料 同上 162,046 
浜松市 境界標代である 11,880 

30,365,410 
(固定負債)

退職給付引当
金

職員2名に対する退職
金の支払に備えたも
の

6,791,500 

6,791,500 
37,156,910 
139,099,004 

固定負債合計

固定資産合計

負債合計
正味財産

流動負債合計

資産合計


